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Minimalac kratak
 Novi minimalac nije dovoljan za minimalnu potrošačku korpu

Tanja Gluščević, sekretar 
Crvenog krsta Vrbas

Svetosavski nazori
Predstavljena mađarska kulturna 
tradicija u Srbobranu

“Muzika naših 
predaka”

U Kuli, Srbobranu, Vrbasu i Feketiću obeležen Savindan

Potrebna
nikad veća
solidarnost

Međunarodno takmičenje
iz engleskog jezika

Učenici vrbaske škole  
“Andy and Jo“ na takmičenju

Još jedna
ostavka

Milan Glušac, predsednik
opštine Vrbas
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Kulturni centar „Car Du-
šan Silni“ osnovan je pre šest 
godina i na njegovom čelu je 
Goran Đukić, kao osnivač i 
njegova supruga  profesorka 
istorije Ksenije Kustudić Đu-
kić, koji su pažljivo svojim ra-
dom osnivali jednu ustano-
vu kulture, koju su negovali  
i razvijali šest godina, i koja je 
neprikosnovena ne samo na 
prostoru maloiđoške opšti-
ne, nego i šire u regionu, a po 
aktivnostima u poslednje dve 
godine KC „Car Dušan Silni“ 
je prepoznatljiv kao amatre-
sko udruženje u kulturnom 
miljeu Beograda i Srbije.

Naravno ima i većih i po-
znatijih amaterskih udruže-
nja kulture i uspešnijih,ali 
kuriozitet je to što  je feketić-
ko udruženje nastalo na  en-
tuzijazmu i energiji, pre svega, 
na entuzijazmu i ljubavi pre-
ma kulturi i tradiciji sopstve-
nog naroda, samih osnivača 
društva, pa i članova.

Društvo okuplja  članove 
pripadnike svih narodnosti 
višenacionalne sredine kakva 
je opština u kojoj žive i rade. 
Udruženje je za ovih šest go-
dina oformilo etno-pevačku 
grupu, glumačku, recitator-
sku, folklornu, a uskoro osni-
va sekciju folklora za najmla-
đe. Svojoj  publici,a uvek ima-
ju publiku koja ispuni sale 
do poslednjeg mesta, u ko-
jima oni gostuju i imaju svo-
je programe, prezentuju obi-
čaje i tradiciju srpskog naro-

da, folklora i muzike. Pravili 
su predstave posvećene ver-
ski značajnim datumima iz 
srpske istorije, za Gospojin-
ske, Svetosavske dane,  uče-
stvovali na  svim manifestaci-
jama važnim za opštinu,kao i 
širom regiona i Srbije. 

Osmišljavali pozorišne 
predstave posvećene živo-
tu  Nemanjića, obeležavanju 
800 godina od autokefalno-
sti Srpske Pravoslvne crkve i 
drugim značajnim datumi-
ma srpske istorije.

Tu se kreativnošću istakla 
Ksenija koja kao dobar po-

znavalac istorije,  je mogla da 
osmisli adekvatne  predstave 
bazirane na istorijskim činje-
nicama koje su  istovremeno 
izvodili  i učili članovi ovog 
društva.

Nije jednostavno, treba or-
ganizovati članove, eduko-
vati decu, obezbediti nošnje, 
organizovati scenu, mani-
festaciju, a manifestacije su 
uvek bile ozbiljne, velike i ve-
oma posećene.“ I sve to nije 
lako, iscrpi se čovek, utroši-
mo mnogo rada i truda i če-
sto pomislim sve to se dovolj-
no ne ceni.

Ono što nas uvek motivi-
še jeste to što radimo sa ne-

kom decom koja sa nama uče 
obrazuju se, uče o svojoj isto-
riji i tradiciji, edukuju se i sta-
riji, družimo se zabavaljamo, 
upoznajemo nove ljude i va-
ljda će se naš rad nekada i 
isplatiti“, kaže Ksenija.

Zahvaljući bračnom paru 
Đukić u ovom malom me-
stu su često gostovali pozna-
ti beogradski glumci, pozna-
ti muzički sastavi i bendovi. 
To je iziskivalo i velike ma-
terijalne troškove i potragu 
za sponzorima koje je danas 
teško naći  i za vrhunsku kul-
turu, a kamoli za rad jednog 

malog udruženja. „Kultura je 
sve u jednom i sve za jedno 
društvo, to je  sastavni deo i 
mog razmišljanja, ali u teš-
kim vremenima kao što su 
naša, malo se daje za kulturu. 
Država malo  polaže na kul-
turu, što nije dobro za jedno 
društvo.

Znamo da nema novca, ali 
dosta naše energije ume-
sto na kreativnost odlazi na 
pronalazak sponzora, neka-
ko uspevamo i nađemo neke 
ljude koji to razumeju. I po-
red teškoća mi nastavljamo 
dalje i samo je nebo granica“, 
kaže Goran Đukić.

Ako je suditi po tome koli-
ko provodimo vremena če-
kajući na red i koliko dnevno 
imamo stajanja u redovima, 
ispred ili na otvaranju šalte-
ra, vreme nije novac. Redo-
vi u kojima stojimo, kao po 
pravilu nas čekaju neizbež-
no u bankama, pošti, u jav-
nim preduzećima čije uslu-
ge plaćamo. Nedavno su u  
ovdašnjoj Elektrodistribuci-
ji, zapravo oko pre dve godi-
ne napravili, renovirali zgra-
du i dodali veći broj šaltera 
za uplate, ali šta vredi, odete 
da platite električnu energiju, 
red, jer i pored renoviranja i 
većeg broja šaltera radi samo 
jedan za naplatu. U čemu li 
je problem, da pogađamo, 
ima šaltera, nema dovoljno 
zaposlenih, ima redova, na-
rod čeka. Odete u banku, bilo 
koju, red i gužva, odete na 
poštu red i gužva. Odete u 
kupovinu u moderne super-
markete kojih ovde imamo 
koliko hoćete, ali u svakom 
red i gužva, jer  radi samo je-
dan šalter, pardon jedna kasa. 
Digitalizacija, kompjuteri iza 
svakog šaltera, ali procesi 
obavljanja posla sve uspore-

niji i sa još više papira. Koli-
ko vremena od života prove-
demo u redovima, niko se za 
sada nije potrudio da izraču-
na. Verovatno zato što ovde 
vreme nije novac. Na Zapa-
du kome hrlimo više od tri 
decenije, tvrde da je vreme 
novac. U čemu je problem i 
nerazumevanje, razmimoila-
ženje. Šta je razlog i problem 
dugog putovanja na nedostiž-
ni Zapad, verovatno u vreme-
nu. Tri decenije promena i re-
formi i nije neko vreme, to je 
i suviše kratko vreme imaju-
ći u vidu sve naše redove.Tre-
ba još deset, pedest i sto puta 
na tih trideset godina puto-
vanja, da bi vreme bilo novac. 
Možda ni to nije dovoljno. Jer 
u našoj bliskoj istoriji bilo je 
i onih velikih ljudi koje smo 
slavili, a oni su nas učili da 
je nama naša zaostalost veli-
ka prednost.

Nama je naša zaostalost 
dala i to da vreme nije no-
vac. Dakle sami prosudite 
da li je vreme ili nije novac, 
i kada će i da li će ovde uop-
šte nekada vreme biti novac. 
Do sada nije bilo.

Vreme (ni) je novac
Redakcijski komentar

Život posvećen kulturi
• Bračni par Đukić, pored osnovnih zanimanja, svoju energiju, entuzija-
zam i slobodno vreme posvećuje radu društva, koje okuplja veliki broj čla-
nova, različitih uzrasta starih i mladih, učlanjenih u niz formiranih sekci-
ja KC Car Dušan Silni“, igračkih, glumačkih, pevačkih...

Naši sugrađani, Ksenija i Goran Đukić, osnivači
KC „Car Dušan Silni“ iz Feketića

Delo vredno postanja

„Mi nećemo stati sa negovanjem onoga što smo stvorili 
i sebe u to ugradili, a to je KC „Car Dušan Silni“ i to će 
ostati kao delo vredno postanja, ja iskreno verujem u to“, 
kaže Goran Đukić, predsednik ovog Udruženja.
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Glušac je prethodno ostavku 
podneo u decembru prošle 
godine, ubrzo nakon toga  je 
povukao da bi sredinom ja-
nuara po drugi put podneo 
ostavku.  Dan ranije ostavku 
je podnela predsednica op-
štine Kovin, a to se  očeku-

je i od predsedni-
ce opštine Odža-
ci. Ti predsedni-
ci i dalje ostaju 
na svojim funkci-
jama do lokalnih 
izbora, koji će se 
poklopiti s po-
krajinskim i re-
publičkim, koji bi 
trebalo da se odr-
že, kako je ranije 
najavaljeno, naj-
verovatnije 26. 
aprila. Ukoliko u 
roku od 30 dana 
skupštine opšti-
na ne konstatu-
ju ostavku ili ne 

izaberu novog predsednika 
opštine, uvode se privreme-
ne mere, što znači raspisiva-
nje izbora. Ipak, kako sazna-
je novosadski list “Dnevnik” 
lokalni izbori u te tri opšti-
ne održaće se kad i pokrajin-
ski i republički. “Ostavke su 

podnete da bi se lokalni izbo-
ri održali istovremeno s re-
publičkim, kako je javno re-
čeno, 26. aprila”, rekao je  za 

“Dnevnik” Glušac. Inače, van-
redni lokalni izbori u Vrba-
su održani su 23. aprila 2017. 
godine, a usledili su nakon 
ostavke predsednika opštine 
Milana Glušca i kratkotraj-
ne privremene uprave. Isto-
ga dana održani su lokalni 
izbori za odbornike i u opšti-
nama Odžaci, Кovin, Кosje-
rić, kao i Skupštine grada Za-
ječara. U Кovinu i Кosjeriću 
tada su održani redovni izbo-
ri, dok su u Zaječaru, Vrba-
su i Odžacima bili vanredni. 
Lokalne izbore u tim opšti-
nama raspisala je 27. februa-
ra predsednica Skupštine Sr-
bije Maja Gojković. U Vrba-
su je tada glasano na 36 bi-
račkih mesta, od čega je 19 
bilo u samom gradu, a 17 u 
naseljenim mestima opštine.

POLITIKA

Milan Glušac predsednik opštine Vrbas Dva javno - privatna partnerstva

Na sednici SO Vrbas, odr-
žanoj 28. januara ove godine, 
odbornici su, između ostalog,  
usvojili Odluku o davanju sa-
glasnosti na konačan nacrt 
ugovora o javno-privatnom 
partnerstvu za zamenu dela 
postojećih svetiljki javne ra-
svete novim LED svetiljkama.
“Zamena postojeće rasvete 

je neophodna, a pošto opšti-
na to ne može da učini svo-
jim finansijskim sredstvima, 
kompletno nova rasveta u 
gradu biće obezbeđena jav-
no-privatnim partnerstvom. 
Na to smo se odlučili imaju-
ći u vidu hitnost situacije. Po-
stupak će biti sproveden po 
modelu koji je već u sličnim 
uslovima zaživeo u više lo-
kalnih samouprava.

Nove LED sijalice biće po-
stavljene na postojeće stubo-
ve javne rasvete. Radovi će 
početi i biti obavljeni tokom 
ove godine.

Ugovor će se sa odabranom 
firmom zaključiti na period 
od 12 godina, tokom kog će ta 
firma biti u obavezi da održa-
va sijalice”, kaže Damir Iva-

nić, član Opštinskog veća za-
dužen za energetiku, ističu-
ći da LED rasveta daje veću 
preglednost i štedi i do 80% 
energije. Uz to će stare živi-
ne i natrijumove sijalice koje 
se poskidaju u Vrbasu, moći 
da se koriste u selima, odno-
sno biće zamenjene tamo gde 
je potrebno.

Budući da sela nisu obuhva-
ćena projektom rekonstruk-
cije, na ovaj način osvetlje-
nje će i tamo biti poboljšano.
Novim planom rekonstruk-
cije neće se izmeštati bande-
re, već se samo predviđa za-
mena oko 2.530 sijalica. Ipak, 
LED rasveta bolje osvetljava, 
pa je za očekivati i veću pre-
glednost na putevima i tro-
toarima.  

Što se tiče javno-privatnog 
partnerstva za isporuku to-
plotne energije, na sednici SO 
naznačeno je da projekat po-
drazumeva zamenu postoje-
ćeg energenta mazuta, novim 
energentom, prirodnim ga-
som, kao i rekonstrukciju po-
stojećih blokovskih kotlovni-
ca u Vrbasu.

• Predsednik opštine Vrbas, Milan Glušac  ponovo je podneo ostavku, 16. 
januara ove godine. Ovo je druga predsednikova ostavka za dva meseca. 

Uređenje Doma zdravlja
• Iz opštinskog budžeta za asfaltiranje dvorišta Doma zdravlja izdvoje-
no je 1,2 miliona dinara. Iz ove zdravstvene ustanove najavljuju uskoro i 
radove na hidrantskoj mreži.

Opština Srbobran planira nove projekte unapređenja zdravstvene zaštite

Dvorište Doma zdravlja 
“Dr Đorđe Bastić” ponovo 
je presvučeno novom asfal-
tnom podlogom jer su se ra-
dovi od pre nekoliko godi-
na pokazali kao nedovoljno 
kvalitetni. Podršku ustano-
vi u ovom projektu uređenja, 
kao i obično, pružila je opšti-
na Srbobran, koja je iz lokal-
nog budžeta izdvojila 1,2 mi-

liona dinara za radove. Deo 
zasluge pripada i JКP „Gradi-
telj“, čije su ekipe izvele asfal-
tiranje. „Neprekidno ulaže-
mo u Dom zdravlja i posled-
nje izdvajanje usmereno je 
bilo u uređenje deo pristu-
pne saobraćajnice i dvorišta 
ustanove. Neadekvatni ili ne-
marni radovi od pre nekoli-
ko godina i šteta koja se ve-

oma brzo pokazala, natera-
li su nas da već sada reaguje-
mo i kvalitetno rešimo pri-
laz Domu zdravlja i garažama 
u dvorištu. Bilo smo dužni 
našim pacijentima i zaposle-
nim da ovo uradimo“, rekao 
je Radivoj Paroški, predsed-
nik opštine Srbobran. Vlasti-
mir Кladar, direktor Doma 
zdravlja”Dr Đorđe Bastić”, 
zahvalio se predsedniku op-
štine na konstantnoj podršci 
radu ustanove, kao i direkto-
ru JКP „Graditelj“ Đorđu Ra-
detiću i zaposlenima u ovom 
preduzeću, koji su pokazali 
maksimalnu agilnost kako 
bi se poslovi završili u naj-
kraćem roku. Direktor DZ je 
za ovu godinu najavio rado-
ve na hidrantskoj mreži, koji 
su procenjeni na oko 3,5 mi-
liona dinara, kao i nabavku 
konvertora za aktivnu akut-
nu reanimaciju, novog sani-
tetskog vozila, te digitaliza-
ciju rendgena.

• Kao najvažnije izdvojile su se odluke o uspostav-
ljanju javno-privatnih poslovnih odnosa za potre-
be projekata zamene javne rasvete i isporuke to-
plotne energije, na poslednjoj 25. sednici SO Vrbas.

Gasifikacija i rasvetaJoš jedna ostavka
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Odluku o visini minimalca 
za ovu godinu donela je Vla-
da Srbije jer su stavovi učesni-
ka u dijalogu bili na dva pola 

– poslodavci su bili spremni 
na povećanje nešto niže od 
odobrenog, a sindikati su tra-
žili da se minimalna zarada 
poveća između 15 i 20 odsto, 
da bi kroz naredne tri godi-
ne bio dostignut iznos mini-
malne zarade koji bi mogao 
pokriti troškove minimalne 
potrošačke korpe. Pošto taj 
zahtev nije prihvaćen, izme-
đu minimalane zarade i troš-
kova minimalne potrošačke 
korpe je ostao prilično veliki 
raskorak, odnosno i dalje će 
nedostajati dosta novca da se 
ti troškovi pokriju.Naime, za 
minimalnu potrošačku kor-
pu je u septembru prošle go-
dine bilo potrebno 37.072 di-
nara i da bi se u nju stavilo sve 
što je njen deo, neće biti do-
voljan jedan uvećani mini-
malac, koji će biti isplaćen u 
februaru. Nedostajaće, u od-
nosu na prosečnu minimal-
nu zaradu, oko 7.000 dinara, 
najviši ovogodišnji iznos mi-
nimalca biće kraći oko 5.000 

dinara, dok će u odnosu na 
najniži iznos minimalne za-
rade, za podmirivanje troš-
kova minimalne potrošač-
ke korpe nedostajati gotovo 
10.000 dinara.

Rupa između minimalnih 
primanja i potreba

Dakle, rupa između mini-
malnih primanja i minimal-
nih potreba tročlane poro-
dice prilično je široka i, na-
žalost, na strani je primanja 
pa je potrebna velika veština 
da se pregura mesec. Кakvu 
finansijsku gimnastiku sva-
kog meseca moraju da izvo-

de oni koji su na minimalcu 
samo oni znaju, ali je sigurno 
da je malo toga čega se može 
odreći, a da je mnogo toga 
što nedostaje. 

Preko 44 posto zarade na 
hranu i komunalije

Razlog za to je u tome što, 
praktično, najveći deo troš-
kova jednog domaćinstva, 
koji su sastavni deo minimal-
ne potrošačke korpe, odlazi 
na troškove kojih se ne može 
odreći. Tako na hranu i be-
zalkoholna pića  odlazi čak 
44 odsto ukupnih troškova te 
korpe, a uz troškove stanova-

nja, vode, struje, gasa i ostalih 
goriva, dodatnih gotovo 20 
odsto – što znači ukupno oko 
23.400 dinara. Tako za pod-
mirivanje preostalih troškova 
minimalne potrošačke kor-
pe – a tu su i transport, ko-
munikacija, zdravstvo, obra-
zovanje, alkohol, duvan, ode-
ća, obuća, nameštaj... osta-
ne, u zavisnosti od mese-
ca, od oko 4.000 dinara do 
oko 6.500, što je zaista malo 
novca, tačnije, svakog mese-
ca neki troškovi ne mogu se 
podmiriti i nešto uvek nedo-
staje. Ovogodišnji minimalac 
kreće se u rasponu od 27.606 
do 31.747 dinara. Naime, vi-
sina minimalne zarade zavisi 
od broja radnih sati u mesecu, 
pa će najniži minimalac biti 
isplaćen za rad u februaru, u 
kojem ima 160 radnih sati, a 
najviši će biti zarađen u janu-
aru, julu i decembru, kada se 
radi 184 sata.U maju, avgustu 
i novembru, odnosno meseci-
ma u kojima ima 168 radnih 
sati, minimalac će biti 28.986 
dinara, dok će u martu, apri-
lu, junu, septembru i novem-
bru, kada se radi 176 sati, u 

kovertama biti 30.367 dinara.
Život na rate i čekove
Preraspodela troškova, ži-

vot na kredit ili na čekove ve-
rovatno su rešenja za premo-
šćavanje nedostatka novca, a 
isti krug trči se svakog mese-
ca. U takvoj situaciji ukida se 
tamo gde, naizgled, najma-
nje boli – a to su uglavnom 
troškovi za kulturu, rekrea-
ciju i obrazovanje, ali tu se i 
ne može baš mnogo uštedeti 
jer su izdvajanja za te name-
ne i sad već izuzetno mala i 
u septembru prošle godine je 
na ime njih odlazilo jedva ne-
što malo više od četiri odsto 
ukupnog iznosa minimalne 
potrošačke korpe, ili nešto 
više od 1.390 dinara. Iako se 
rupa ne bi zatvorila ukida-
njem troškova za alkoholna 
pića i duvan, nesporno je da 
se na ime njih u domaćinstvu 
troši mnogo više novca nego 
za obrazovanje i kulturu jer je 
za podmirivanje tih troškova 
lanjskog septembra odlazilo 
oko osam odsto ukupno po-
trebnog novca minimalne po-
trošačke korpe, odnosno ne-
što više od 3.000 dinara.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Novi minimalac nije dovoljan za minimalnu potrošačku korpu

Minimalac kratak za minimalnu potrošačku korpu
• Uz povećanje, koje je usledilo 1. januara, koverta koju primaju radnici u Srbiji koji rade za minimalnu zaradu – a procenjuje 
se da ih je oko 350.000 – deblja je 3.000 dinara jer je u proseku prošle godine minimalac bio oko 27.022 dinara, a sada je 30.022.

Saveti PSS Vrbas
Prihrana polovinom februara
Stanje ozimih useva  (pše-

nica, ječam,  uljana repica, 
ozimo povrće) je zahvaljuju-
ći umerenim temperatura-
ma i dovoljno vlage, do faze 
na kojoj se nalazi koren, do-
bro. Pšenice su završile bo-
korenje, usevi su se ujedna-
čili u porastu i sada je po-
trebno uraditi prihranu da 
bi se taj trend dobrog nasta-
vio. Prihranu početi polovi-
nom februara. Neophodno je 
uraditi laboratorijsku anali-
zu uzoraka zemlje, da bi se 
prihrana uradila što kvali-
tetnije, a unos đubriva bio 
adekvatan i u okviru stvar-
nih potreba svake parcele po-
naosob. Ukoliko analize po-
kažu da su potrebe iznad 60-
70 kg azota po ha, prihranu 
obavezno uraditi u dva na-
vrata. Jednu oko polovine fe-
bruara, a drugu za otprilike 
mesec dana kasnije. Ovakav 
odnos je potrebno uraditi i 
na usevima ječma. Voditi ra-

čuna da pivski ječam đubri-
ti isključivo po preporukama 
posle analiza, jer su potrebe 
ovih useva za azotom mno-
go manje. Useve redovno pre-
gledati na prisustvo glodara 
i po potrebi uraditi hemijski 
tretman mamcima. Iako smo 
imali duži vremenski peri-
od sa maglom, uticaj magle 
na populaciju voluharica je 
simboličan, pa je neophodno 
uraditi tretiranje. Osim polj-
skih voluharica na mnogim 
parcelama je uočena znatna 
populacija hrčkova pa je pre-
gled svih ozimih useva neop-
hodan. Ovo je pravo vreme 
da se pregledaju i pripreme 
mašine koje će proizvođači 
koristiti u narednom perio-
du, rasturači mineralnog đu-
brima, mašine za predsetve-
nu pripremu, sejačice i druge, 
kako bi početak radova bio 
bez zastoja i problema.     

 Katarina Radonić,dipl.ing.

• Dušan Bajatović, direktor „Srbija- gasa“ kaže da će građani moći da do-
biju od „Srbijagasa” beskamatni kredit na period od tri do pet godina, koji 
će vraćati kroz izmirivanje računa za gas.

Iz Srbija gasa poručuju - jeftiniji priključak na gas

Priključak na gas oko 650 evra

Bajatović je rekao da će „Sr-
bijagas” smanjiti troškove za 
priključak na gas na oko 650 
evra za domaćinstva, u do-
govoru s Agencijom za ener-
getiku.

To zapravo znači da bi, uz to 
sniženje, priključenje doma-
ćinstva na gasnu mrežu tre-
balo da bude oko trećinu jef-
tinije nego što je sada, pošto 
trošak trenutno iznosi oko 
1.000 evra.

Tražićemo da lokalne sa-
mouprave izbace sve takse 
jer ako neko neće da se pri-
ključi, to nije prihod, i traži-
ćemo od Vlade da reaguje u 
tom smislu, rekao je on go-
stujući na TV „Prva”. 

Кako je dodao, „Srbijagas” 

je uputio zahev Vladi i raču-
nam da ćemo biti podržani 
da se odbore neke pare, tako 
da ćemo građanima beska-
matno kreditirati priključe-
nje na gas na tri do pet godina 
da ne moraju da idu u banku.

Biće u obavezi da to plate 
kroz račun za gas, naveo je 
Bajatović.

Na pitanje kako vidi ko-
mentare u javnosti da se to-
liko priča o gasu zbog predi-
zborne kampanje i zato što je 
premijerka Ana Brnabić rekla 
da vidi „Srbijagas” kao pre-
duzeće koje čeka restruktu-
riranje, Bajatović je kazao da 
nema nikakvih problema u 
vezi s tim što je premijerka 
rekla, pošto se u „Srbijagasu” 

već odavno sprovode reforme.
Dodao je da se već uvodi 

profesionalni menadžment i 
da je on već prošao kroz sve 
te konkurse.

Mi smo se već restrukturi-
rali u smislu da smo odvojili 
transportera, verovatno ćemo 
odvojiti i distributera.

U Srbiji treba formirati če-
tiri zone za distribuciju. Sve 
što Vlada traži, mi ćemo da 
uradimo, ali bojim se da ta 
priča, ne branim nikoga, to 
se svodi na to da izbacimo 
socijalnu politiku iz „Srbija-
gasa” i to smo i uradili. Imali 
smo EBIDA 150 miliona evra, 
malo li je?, kazao je Bajatović.
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Vreme zahteva nikada veću solidarnost

Tanja je već više decenija 
alfa i omega vrbaske organi-
zacije Crvenog krsta, ali baš 
i ne voli da se to kaže, jer u 
razgovoru isključivo potenci-
ra zadatke, ciljeve i programe 
Crvenog krsta.

Programi obuhvataju akci-
je dobrovoljnog davanja krvi, 
socijalne koji obuhvataju rad 
narodne kuhinje, podelu po-

lovne garderobe, humanitar-
ne akcije, odmor i oporavak 
dece, pružanje prve pomoći, 
program delovanja u nesreća-
ma, zdravstvene preventivne 
akcije, rad sa decom i omladi-
nom koji podrazumeva pro-
mociju humanih vrednosti i 
organizovanje radionica.

Bave se prevencijom trgo-
vine ljudima, kao i zajednič-

kim programima za inkluzi-
ju, koji obuhvataju radionice 
raznih životnih veština i pri-
premu programa za predškol-
ski uzrast.

Sve to podrazumeva kom-
pleksnu saradnju i rad Cr-
venog krsta sa svim relevan-
tnim stručnjacima, ustano-
vama i instutucijama opšti-
ne, kako bi se svaki program 
ponaosob realizovao.

Obiman jebroj programa i 
aktivnosti koje sprovodi or-
ganizacija Crvenog krsta, a 
na osnovu njih se i finansi-
ra i dobija sredstva za funk-
cionisanje.

Samo na prvi pogled ovo 
izgleda suvoparno,ali u prak-
si to su životne bitke i život-
ne priče, veliki rad sa ljudi-
ma na terenu i borba da im 
se pomogne kako bi održa-
li  sopstveni život i svoju eg-

zistenciju.
Vrbaski Crveni krst u tome 

uspeva, iako je broj korisni-
ka njegovih usluga u porastu 
i biće ih sve više, ako znamo 
da živimo u uslovima suro-
vog liberalnog kapitalizma.

„Naši volonteri su i naša sna-
ga uvek imamo tu mlade lju-
de za pomoć, kao što imamo 
i stariju ekipu volonetra, koja 
konkretno radi sa gardero-
bom koju građani uvek do-
nose i to u značajnim koli-
činima“, kaže Gluščević, po-
jašnjavajući da se finansiraju 
sredstvima iz budžeta repu-
blike i opštine kao i na osno-
vu Zakona o igrama na sreću.

Kaže da svoj rad doživlja-
va kao i bilo ko drugi u pri-
vatnom sektoru, jer zapra-
vo uvek mora da se doka-
zuje na ovom polju u kojem 
je od 1991. godine. „Radim 

sa ugroženim porodicama i 
zbog toga nemam i ne doživ-
ljavam nikakvu gorčinu, kao 
ni ljudi  sa kojima sam okru-
žena, imamo tu oko 50 volon-
tera, timski se radi.
„Prolazimo zajedno i teške 
i lakše situacije,ali je sušti-
na u tome što kroz naš po-
sao razvijamo humanost i so-
lidarnost, pomažući ljudima 
u nevolji, menjamo i utiče-
mo ne druge i unapređuje-
mo ih u tom smislu, da oni 
koji nisu ugroženi i da mi kao 
društvo shvatimo značenje 
toga, šta znači nekome pomo-
ći, šta znači solidarnost“,ka-
že Gluščević. 

Dodajući da su vremena ta-
kva da danas posebno izisku-
ju taj osećaj i filing i potre-
bu kod ljudi za solidarnošću, 
jednih prema drugima.

Tatjana Gluščević, sekretar Crvenog krsta Vrbas o radu organizacije

• „Radimo sa ljudima kojima je potrebna pomoć, pomažemo u nevolji i razvijamo humanost i solidarnost, unapređujući ih 
kod naših aktivista, dece, mladih, naših volontera i svih koji rade sa nama, jer vreme je tako i zahteva nikada veću solidarnost“, 
kaže Gluščević.

• Narodna kuhinja je u poslednje četiri godine stacionirana u prostoru Crvenog krsta, koji je adaptirala opština, koja inače fi-
nansira obroke za potrebe korisnika, kojih je trenutno preko 160.

Preko 160 korisnika
Narodna kuhinja je tehnič-

ka delatnost Crvenog krsta u 

Vrbasu u čijem okviru se i na-
lazi adaptiran prostor u vidu  
mini kuhinje i šaltera za de-

ljenje hrane- toplih obroka 
za potrebe korisnika. Obroke 

za potrebe korisnika pripre-
ma Centar za fizičku kuturu 
i svakog radnog dana ih do-

prema do Crvenog krsta. Ko-
risnici narodne kuhinje podi-
žu bonve u Centru za socijal-
ni rad i na osnovu njih dobi-
jaju potrebnu hranu. „Hra-
na je po higijenskim i sani-
tarnim standardima i isporu-
čuje se svih 12 meseci u godi-
ni, a sve obroke finansira op-
ština, dok Crveni krst doni-
ra izvesne količine brašna i 
neke konzervirane prehram-
bene artikle.
„Za četiri godine od kako 
se ovde dele topli obroci ni-
smo imali primedbe na kva-
litet hrane i nije se dogodi-
lo da nešto bude neispravno 
od hrane.

Inače radimo i redovne an-
kete na tu temu sa korisnici-
ma usluga i nije bilo primed-
bi“, kaže Gluščević. Dodaju-
ći da ovde dolaze i ljudi koji 
su bolesni pa se nekada do-
godi da zovu i lekare i hitnu 
pomoć kako bi im se pomo-
glo. Da je hrana pripremlje-
na po svim zdravstvenim i sa-

nitarnim standardima potvr-
đuje i Tijana Muminović, po-
moćna radnica u kuhinji CFK 

„Drago Jovović“, koja radi na 
šalteru za podelu hrane ko-
risnicima narodne kuhinje, 

koji imaju i pravo na repetu, 
kada se nakon podele ručka 
u pola jedan, vidi da li su svi 

korisnici uzeli svoje porcije, 
pa se preostalo ponovo podeli.

Korisnici zadovoljni količinom i kvalitetom hrane

Ilonka Sabo kaže da je već pet godina korisnik narodne ku-
hinje u Vrbasu i doslovce kaže da je hrana fina i da nema 
primedbi na kvalitet jela, niti na kvalitet pružanja uslu-
ge u Crvenom krstu.
Tatjana Čizmar, korisnica je narodne kuhinje tri mese-
ca, ona kaže da je zadovoljna ishranom koju ovde dobi-
ja. Takodje su to rekli i svi drugi koje smo toga dana zate-
kli na podeli porcija hrane, a bilo ih je i mlađih i starijih.

U Bačkoj samo vrbaska narodna kuhinja radi cele godine

U regionu Bačke, narodne kuhinje postoje u Malom Iđošu 
i Srbobranu, stim što one ne rade cele godine i ne pružaju 
besplatne obroke više od osam meseci u godini. Opština 
Kula nema narodnu kuhinju,ali deli kada je to potrebno 
pakete sa hranom korisnicima socijalnih usluga. Inače u 
Vojvodini od 45 opština koliko ih ima, u 43 opštine posto-
je i rade narodne kuhinje.

Narodna kuhinja u Vrbasu
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Dodeljeni stanovi za izbeglice

• Škole iz opštine Kula dobile su sredstva za nabavku interaktivnih tabli na 
konkursu Pokrajinskog sekretarijata za obrazovanje, propise, upravu i na-
cionalne manjine – nacionalne zajednice. 

  Prema odluci, stanove su 
dobili Stevica Vasić, Valen-
tina Voštić, Irena Eri, Gor-
dan Dišković, Božana Vendel, 
Goran Stanojčić, Mara Spa-
jić, Slobodanka Gajić, Ranko 
Popović, Rada Šeša, Ratomir 
Pajović, Janja Jelovac, Goran 
Кiso i Milica Grčić.

Njima su nedavno uručena 
rešenja o odluci, a ugovori o 
dobijanju stambenih jedini-
ca biće potpisani naknadno.

Porodice koje su dobile sta-
nove imaće pravo da ih otku-
pe za cenu koja će biti utvr-
đena na 50 odsto od tržišne. 
Izabranim predstavnicima iz-
begličkih porodica rešenja su 

uručili Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, i Da-
nijela Ilić, članica Opštin-
skog veća.
“U prethodnom periodu smo 
kroz ekonomsko osnaživa-
nje i kroz dodelu građevin-
skog materijala za adaptaci-
ju kuća pomogli više od 110 
izbegličkih porodica, a seo-
ske kuće smo kupili za više 
od 50. Кroz stanovanje u za-
štićenim uslovima zbrinuto 
je 13 porodica, a sada dodat-
nih 14 porodica ima priliku 
da dobije stanove kroz ovaj 
program.

Trajna rešenja našli smo za 
187 porodica i to je veoma do-

bar rezultat za opštinu Vrbas. 
Cilj nam je da sve izbeglice na 
najbolji način integrišemo u 
zajednicu, olakšamo im sva-
kodnevni život, ali i svesni 
da neke stvari nikada neće-
mo moći promeniti”, rekao 
je Glušac.

Predsednik opštine Vrbas je 
saopštio da se parcela za iz-
gradnju zgrade sa 14 stano-
va nalazi u naselju Vinogra-
di, komunalno je opremlje-
na i sada se, nakon što je po-
krenuta javna nabavka, čeka 
odabir izvođača radova i po-
četak izgradnje.
“Biće uloženo oko 500.000 
evra, sredstva obezbeđuje 
Svetska banka, a opština Vr-
bas spremno čeka da ispuni 
svaki zahtev koji može doći 
od onih koji realizuju ovaj 
projekat u Srbiji i pojedinim 
državama regiona”, rekao je 
Glušac.

Danijela Ilić, članica Op-
štinskog veća, istakla je da 
je konkurs raspisan prošle 
godine, ali da su stroga pro-
cedura i niz kontrola sprečili 
da proces bude brže okončan. 

• U okviru Regionalnog stambenog programa zbrinjavanja izbeglica, op-
ština Vrbas, zajedno sa partnerima, donela je odluku o dodeli stanova iz-
begličkim porodicama koji će se uskoro graditi u Vrbasu.

Pametne table za škole

U Kuli je u organizaciji 
Udruženja za pomoć MNRO 

„Plava ptica“ Kula i Udruže-
nja za pomoć MNRO „Biser“ 
Srbobran održan skup licen-
ciranih pružalaca usluga so-
cijalne zaštite u Srbiji, a do-
maćin skupa je bilo Udruže-
nje „Plava ptica“.

Skup je organizovan kako 
bi se umrežili svi licencira-
ni pružaoci usluga socijalne 
zaštite koji dolaze iz nevladi-
nog sektora, a pružaju uslu-
ge građanima na teritoriji Re-

publike Srbije. Na sastanku je 
prisustvovalo 16 predstavni-
ka iz 10 organizacija civilnog 
društva: „Plava ptica“ Kula, 

„Biser“ Srbobran, UG „Bre-
za“ Apatin, Novosadski hu-
manitarni centar, Ekumen-
ska humanitarna organiza-
cija Novi Sad, HD „Bethezda“ 
Bačka Topola, „Izida“ Feketić, 
Udruženje MNRO Trstenik, 

„Ženska inicijativa“ Trstenik, 
Centar živeti uspravno Novi 
Sad, Karitas Sremske Mitro-
vice.                                 M.V.

Usluge socijalne
zaštite

Pokrajinskim skupštin-
skom odlukom o budžetu 
AP Vojvodine za 2020. go-
dinu („Službeni list APV”, 
broj 54/2019) obezbeđeno je 
70.400.000,00 dinara za tu 
namenu, a sredstva iz opšti-
ne Kula su dobile škole: Ško-
la za osnovno muzičko obra-
zovanje iz Kule, OŠ „Veljko 

Vlahović“ Kruščić, OŠ „Isa 
Bajić“ Kula, OŠ „Petefi bri-
gada“ Kula, OŠ „Nikola Te-
sla“ Lipar, Osnovna i srednja 
škola sa domom učenika „Pe-
tro Kuzmajk“ Ruski Krstur, 
Srednja stručna škola Crven-
ka, Ekonomsko-trgovinska 
škola Kula, Srednja tehnička 
škola „Mihajlo Pupin“ Kula.

Sve škole dobile 
su potrebna sred-
stva za nabavku 
jedne interaktiv-
ne table sa projek-
torom, dok su OŠ 

„20. oktobar“ Si-
vac i OŠ „Vuk Ka-
radžić“ Crvenka 
dobile sredstva za 
nabavku dve inte-
raktivne table sa 
projektorom. -Cilj 
akcije Pametnu 

tablu u svaku školu! jeste da 
svaka škola, svako izdvojeno 
odeljenje škole i svaki dom 
učenika u Vojvodini dobije 
po jednu interaktivnu tablu 
s projektorom, rekao je pot-
predsednik Pokrajinske vla-
de i sekretar resornog sekre-
tarijata Mihalj Njilaš.    

                                       M.V.

U Srbobranu,Turiji i Nada-
lju 1. februara sprovedena je 
akcija ozelenjavanja. Zasađe-
no je 200 sadnica hrasta.
Akcija je održana na inici-

jativu mesnih zajednica, a uz 
podršku JKP “Graditelj” koje 

je obezbedilo sadnice. Kako 
su istakli iz MZ Srbobran ak-
cija je održana sa ciljem po-
većanja površina pod šumom 
i stvaranja zdravije sredine 
za život. 

Akcija ozelenjavanja
U opštini Srbobran posađeno 200 sadnica

Lokalna samouprava Mali 
Iđoš je izdvojila iz opštinskog 
budžeta preko četiri milio-
na dinara sa pdv-om, kako 
bi izašla u susret  građani-
ma MZ Feketić, što je rezul-
tiralo završenim radovima 
na kapeli u ovoj mesnoj za-

jednici. Za izvođače radova  
na javnom nadmetanju iza-
brane su dve firme kao naj-
bolji i najpovoljniji izvođa-
či, firma  „Baumont“ iz Bač-
ke Topole i „Elektromontaža“ 
iz Ruskog Кrstura. Radovi su 
uspšeno okončani.

Uloženo preko 4 miliona
Završeni radovi na kapeli u Feketiću



NAZIV7 www.okonas.info 6. februar 2020.HRONIKA

Građanin Slobodan Milen-
ković nas je obavestio i mo-
lio da objavimo njegovu pri-
ču, samo želeći da ljudi vide 
i čuju za „nepravdu koju je 
doživeo“. Ispričao je da ga je 
2004. godine, autom namer-
no udario sugrađanin,izve-
sni Bulatović, kojem je svo-
jevremeno pozajmio 3000 
maraka. Tražio je Milenko-
vić na fini način, pa i prete-
ći „rođene“pare, ali mu nisu 
vraćene. Na kraju se dogodi-
lo to, da je Milenković stra-
dao od  svog dužnika u  julu 
2004. godine, tako što ga je 

ovaj udario i gurao kolima 
preko dvadeset metara. Mi-
lenković je nakon toga zavr-
šio u bolnici u Novom Sadu 
i kako nam je ispričao bio u 
komi 21 dan. Čim se opora-
vio presavio je tabak i tužio 
čoveka koji  je osim toga što 
mu je dugovao novac i ugro-
zio i njegov život. Sudski spor 
je trajao 15 godina.

Milenković ga je dobio  pre 
godinu dana i prema odluci 
suda tuženi Bulatović, ošte-
ćenom Milenkoviću treba da 
plati odštetu. Međutim, to se 
nije dogodilo, jer Milenković 
kaže da je Bulatović još 2008. 
godine zaštitio svoju imovi-
nu, tako „što je skinuo sa sebe 
i prepisao na druge“. U me-
đuvremenu na ime Milenko-
vića stiže rešenje od suda da 
mora platiti  sudske troškove 
i takse u iznosu oko 180.000 
dinara i odlukom sudskih iz-
vršitelja se sa Milenkovićeve 

male penzije, već  skidaju rate 
za sudske troškve. Milenko-
vićev advokat dr Marija Jok-
sović iz Kule, u telefonskom 
razgovoru samo nam je krat-
ko rekla, da je u ovom sporu 
tuženi nelikvidan i da se od 
njega ne mogu naplatiti sud-
ski troškovi i da je sve po pro-
pisu i zakonu.

Sa tuženim nismo mogli 
stupiti u konatkt,a i da je-
smo, mnogo ne menja na 
strvari. Jer, sud ne juri njega, 
nego juri oštećenog Milen-
kovića za kojeg je sud doka-
zao da je oštećen, ali  i pored 

toga baš on poslovu zakona, 
mora da plati sudske troško-
ve. I to ne od novca koji tre-
ba da dobije kao obeštećenje, 
jer sud ne može to da napla-
ti od tuženog jer ovaj navod-
no nema imovine.

Tako da se sada sudske tak-
se naplaćuju od onoga koji je 
oštećen i koji je dobio spor. 
Sud se sada naplaćuje iz pen-
zije oštećenog. Nama laicima 
u najmanju ruku to izgleda 
apsurdno, kao i oštećenom 
koji ovu nepravdu i razoča-
renje ne može da shvati.

Dakle sud ne može da na-
plati dugovanja od tuženog 
jer nema ništa od imovine, ali 
za to ekspresno oštećenom 
može da se skida sa penzi-
je za sudske troškove. Ostaje 
pitanje šta bi se dogodilo da 
se Milenković odrekao svoje 
imovine, čak i penzije, kako 
bi sud i od koga naplatio svo-
je takse?

Dobio spor, ali mora da 
plati sudske troškove

Dragana Mirković u Turiji
36. Kobasicijada od 29. februara do 1.marta

U toku su pripreme za jed-
nu od čuvenih manifestacija 
u zemlji i regionu Turijsku 
Kobasicijadu.

Ove godine manifestacija 
će trajati tri dana, a central-
ni deo biće održan u subotu 
29. februara kada će biti izne-
ta najduža kobasica na svetu 
od 2.036 metara.

U večernjim satima  nastu-
paće i popularna pevačica na-
rodne muzike Dragana Mir-
ković, a posetioce očekuje bo-
gat kulturno-umetnički pro-
gram sva tri dana. I ove go-

dine biće održano tradicio-
nalno takmičenje u pravlje-
nju kobasice. „U toku je pri-
javljivanje ekipa  za tradicio-
nalno takmičenje u pravljenju 
kobasice. Već je prijavljeno  
20 ekipa, a očekujemo ih još. 

Takmičiće se u nekoliko 
kategorija, pored takmiče-
nja nas iz Turije, biće održa-
no međunarodno takmičenje. 
Pre početka manifestacije u 
mnogim gradovima se odr-
žava promocija Kobasicija-
de. Prva promocija je održa-
na 1.februara u Bačkoj Topo-

li, druga 7. februara u Sombo-
ru, sledeća 14. u Subotici, 21. 
u Novom Sadu, a  23. febru-
ara u Beogradu. Cene koba-
sica se nisu menjale zadnjih 
5  godina.

Parče pečene kobasice  u 
sendviču  je 150 dinara, 1 kg 
sirove 400 dinara, dok  1 kg 
suve  kobasice košta 600 di-
nara”, rekao je Ranislav Stan-
kov, predsednik Kobasicijade. 
Kao i prethodnih godina or-
ganizatori Kobasicijade oče-
kuju velik broj gostiju iz ze-
mlje i inostranstva.

Na zahtev građana, MZ Cr-
venka u saradnji sa VD „Bač-
ka“ Vrbas nastavlja radove na 
uređenju mesta, rekao je Slo-

bodan Kalenić, predsednik 
Mesne zajednice Crvenka i 
istakao da nastavljaju sve pre-
uzete obaveze koje su građani 

prijavili. To je slučaj i sa tre-
nutnim radovima, u Masari-
kovoj ulici u Koloniji šećera-
ne, gde se radilo na uređenju 
atmosferske kanalizacije, od-
nosno kopanju atmosferskih 
kanala. Kalenić je istakao da 
je Mesna zajednica u službi 
građana i da uvek mogu da se 
obrate za sve probleme koje 
imaju, kao i predsedniku op-
štine Kula Damjanu Miljani-
ću, koji svakodnevno prima 
građane.

                                        M.V.

Slučaj Slobodana Milenkovića iz 
Kruščića

• Iako je u sudskom procesu koji je trajao 15 go-
dina dobio spor, oštećeni Milenković, mora plati-
ti sudske troškove i takse u iznosu oko 180.000 di-
nara.

Putevi se samo krpe
Loši putevi ugrožavaju bezbednost

Od zime do zime, iz godi-
ne u godinu putevi se samo 
krpe.  Popunjavaju se udarne 
rupe koje samo privremeno 
budu popunjene. Saobraćaj 
je na takvim mestima ugro-
žen, a još uvek nije ni u na-
javi kompletno presvlačenje 
asfaltne mase, na  ugroženim 
deonicama. Najnebezbedni-
ji put pun rupa je u pravcu 
Vrbas – Feketić, koji već go-
dinama „nije u ničijoj nad-
ležnosti“.

Na teritoriji Vrbasa u cilju 
povećanja bezbednosti uče-
snika u saobraćaju, ekipe 

„Puta“ JKP „Komunalac“ Vr-
bas sprovode akciju krpljenja 
udarnih rupa hladnom asfal-
tnom masu.
“Do sada smo iskoristili de-
set tona asfaltne mase, a još 
deset tona iskoristićemo za 
krpljenje udarnih rupa u Sa-
vinom i Ravnom Selu. Neop-
hodno je i sređivanje puta Sa-
vino Selo – Kosančić, jer su 
se tamo pojavile udarne rupe.
Ekipe redovno obilaze teren, 
sređuju vertikalnu signali-
zaciju i dežuraju u Zimskoj 
službi. Svi radovi se izvode 
po planovima Zimske službe 

i ugovorima sa Opštinom Vr-
bas. Sređuju se bankine kako 
se voda ne bi zadržavala na 
putevima”, rekao je predrad-
nik za “Put” Milovan Krivo-
kapić.

Hladna asfaltna masa kori-
sti se u zimskom periodu za 
popunu udubljenje na putevi-
ma. Sanacija se obavlja na kri-
tičnim mestima i predstavlja 
privremeno rešenje kako bi se 
smanjio obim oštećenja ko-
lovoza u uslovima naizme-
ničnog pada i porasta tem-
peratura ispod i iznad nul-
tog podeoka.

Radovi u Crvenki
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Oduševljena publika u Srbobranu - do poslednjeg mesta ispunjena hala 

Кako to običaji i red nala-
žu osveštan je slavski kolač 
uz prisustvo sveštenika. Sve 
prisutne najavljujući pro-
gram  pozdravila je Zoran-
ka Paroški, zamenica pred-
sednika КUD „Bard“. „Za-
hvaljujem se svim instituci-
jama, organizacijama i poje-
dincima koji nam pomažu na 
bilo koji način. Svaka pomoć 
nam je dobrodošla. Posebno 
se zahvaljujem opštini Srbo-
bran, bez čije finansijske po-
drške teško da bismo opsta-
li. Pre 35 godina registrova-
ni smo kao samostalno udru-
ženje. U tom dugom periodu 
smenjivale su se generacije i 
generacije igrača. Imali smo 
nebrojeno nastupa, proneli 
smo ime Srbobrana u mno-
gim mestima naše zemlje i 
inostranstva. Prošle godine 
smo stigli i do Turske, do Sa-
rimsaklija, gde smo na Među-
narodnom  festivalu folklora, 
u konkurenciji 28 ansamba-
la, osvojili prvo mesto. Кoli-
ko nam je prošla godina bila 

uspešna reći će vam i podatak 
da smo u Smederevskoj Pa-
lanci, takođe na takmičenju 
folklornih ansambala, osvo-
jili prvo mesto kao ansambl, 
ali i prvo mesto u kategoriji 
orkestara, mešovitih pe-
vačkih krupa i vokal-
nih solista, i drugo 
mesto u kategori-
ji instrumentali-
sta. Veoma smo 
ponosni na sve 
naše nagrade i 
priznanja i že-
limo da to ose-
ćanje podelimo 
sa publikom“,  
ovim rečima uvela 
je u koncert okuplje-
nu publiku Zoranka Pa-
roški. Кoliko su Srbobran-
ci, Turinci i Nadaljčani zaista 
ponosni na svoje „Bardovce“ 
podsetio je predsednik opšti-
ne Srbobran, Radivoj Paroški. 

„Кoncert koji priređuje КUD 
‘Bard’ nije običan koncert, on 
je uvek drugačiji, jedinstven, 
neponovljiv. Želim da isko-

ristim priliku da članovima 
КUD-a čestitam slavu, želim 
im svako dobro i da i dalje 
nastave da tako dobro pre-

zentuju i 
pr o -

movišu sre-
dinu iz koje 
dolaze, naš 
Srbobran, da 
ređaju uspe-
he u zemlji i 
inostranstvu. 

Sa njima ćemo biti svi srećni 
i ponosni. Želim da naša deca 
i stručni pedagoški rad nasta-
ve zajedno na ovakav način 

“, rekao je Paroški. Te večeri 
publika je zaista imala prili-
ku da vidi jedan veličanstven 
prikaz. „Bardovci“ su kroz 
pesmu, igru i glumu publiku 

vodili do Grčke. Publika je 
osetila atmosferu na nji-
hovim probama, putova-
njima, druženjima i na-
stupima. U jednom delu 

programa putem videobima 
članovi КUD “Bard“ obraćali 
su se publici govoreći koliko 
im znači ovaj КUD.  Na kon-
certu je kroz muziku, pesmu 
i igru predstavljen svaki deo 
Srbije - videlo se kako se igra 
u Banatu, u Gruži, u Prizrenu, 
ali i  grčki sirtaki nije nam 
više stran. Na ovom koncer-
tu najviše se osetio duh zajed-
ništva - članova društva, lju-
bitelja folklora i svih građana 
opštine Srbobran.

Svečarska atmosfera
Slava u čast učenika i prosvetara

• Školska slava Sveti Sava obeležena je na prigodan način u svim školama u kulskoj opštini. 
U OŠ „Petefi brigada“ Kula 

je upriličeno osveštanje slav-
skog kolača i predajom kum-
stva. Novi kumovi škole su 
porodica Smiljanić, koja je 
kumstvo preuzela od porodi-
ce Miljanić. Nakon ove sve-
čanosti održan je kulturni 
program u izvođenju učeni-
ka škole. U Kulturnom cen-
tru Kula niži razredi OŠ „Isa 
Bajić“ prikazali su program 

„U susret praznicima – Sve-
ti Sava školska slava“, dok su 

viši razredi, u saradnji sa na-
stavnicima organizovali radi-
onice pomoću kojih su se uče-
nici bliže upoznati sa likom i 
delom prvog srpskog prosve-
titelja Svetog Save.

Učenici OŠ „Vuk Karadžić“ 
Crvenka su u Domu kultu-
re održali priredbe za mla-
đi i stariji uzrast. U OŠ „20. 
oktobar“ Sivac svečanost je 
počela osveštanjem slavskog 
kolača, nakon koje je usledila 
priredba u izvođenju učeni-

ka škole. I u OŠ „Veljko Vla-
hović“ Kruščić održan je sve-
čani program posvećen Sve-
tom Savi. U jutarnjim časo-
vima OŠ „Nikola Tesla“ Li-
par organizovala je druže-
nje za sve radnike i penzi-
onere koji su radili u školi , 
a u popodnevnim satima je 
održana Svetosavska akade-
mija u Domu kulture kada 
je obavljeno osveštanje slav-
skog kolača i predaja kum-
stva.                              M.V.

Spektakularan
nastup

„Bardovaca“ 
• Tradicionalni Svetosavski koncert Кultur-
no-umetničkog društva „Bard“ počeo je nastu-
pom najmlađih članova, a svečanost su otvori-
li Svetosavskom himnom pevači hora „Zora“.
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Svetosavska akademija
na ponos svih učenika
i prosvetara

Domaćin ovogodišnje proslave SSŠ “4.juli”

Srbi slavu slavili
Šesti Dani Svetosavlja u Feketiću trajali dva dana

• U svim školama u Vrbasu svečano je obeležen Sveti Sava. Sve-
tosavsku akademiju koja je održana u Bioskopu “Jugoslavija” ove 
godine kao domaćin, organizovala je Srednja stručna škola “4.juli”.

Tema ovogodišnje akademi-
je bila je “Putovanja Svetog 
Save”. Učenici su kroz dram-
ski prikaz vodili publiku u 
Svetu zemlju, Nikeju, Hilan-
dar…Sveti Sava je na svom 
putovanju prešao oko 16.000 
kilometara, a učenici su kroz 
kompletan scenski nastup, 
muziku, pesmu i priču koja 
je uz grafički prikaz predstav-
ljena na video bimu, dočara-

li život i putovanja Svetog 
Save. Na početku progra-
ma sve goste pozdravila je 
u ime domaćina direktorka 
SSŠ “4.juli” Anica Gračanin. 
Svim prosvetarima, učeni-
cima i svim građanima Dan 
Svetog Save čestitao je i pred-
sednik opštine Milan Glušac, 
sa porukom “zdravlja i zna-
nja nikada nije dosta”. Ceo 
program uveličan je i bese-

dom bivšeg učenika i bivšeg 
profesora ove škole, istoriča-
ra Pavla Orbovića, kao i na-
stupom Hora “Bački pevači”. 

“Uloga 

d o m a -
ćina Savindanske akademi-
je podstakla nas je da isko-
ristimo datu nam čast i pri-
kažemo aktivnosti učenika i 
nastavnika sva četiri područ-

ja rada škole, mašinstvo, sa-
obraćaj, tehnologija i hemija. 
Svaki gost je darovan sa dva 
svitka i svećom, radovima 
učenika naše škole. Dramski 
prikaz delo je dramske,reci-

tatorske,likovne,informa-
tičke i muzičke sekcije. 

Radeći na priprema-
ma i realizaciji uži-
vali smo osvetlivši 
zajednički rad uče-

nika i svih zaposlenih SSŠ’4.
juli’’”, saopštio je nakon sve-
čane akademije kolektiv škole. 
Proslava je nastavljena na tra-
dicionalnom Svetosavskom 
balu u CFK “Drago Jovović”. 
Nakon ovogodišnje Svetosav-
ske akademije, veliki zada-
tak i izazov postavljen je za 
predstojećeg domaćina, a to 
su učenici i zaposleni u Gi-
mnaziji “Žarko Zrenjanin”.

• Izveden program pevačke, folklorne i glumačke grupe  KC „Car Dušan Silni“, nastupio novosadski Folklorni ansambl „Splet“, 
kao i beogradski glumac Aleksandar Dunić,  na 6.  Danima Svetosavlja.

Dani Svetosavlja već tradici-
onalno se održavaju u Feke-
tiću u organizaciji KC „Car 
Dušan Silni“.

Ove godine dani Svetosa-
vlja su organizovani 24. i 25. 
januara. Prvog dana manife-

stacije u Feketiću  je održa-
no Veče poezije, proze, muzi-
ke i likovnog stvaralaštva, na 
kome su učestvovali učenici 
O.Š. „Nikola Đurković“, po-
vodom raspisanog literarnog 
i likovnog konkursa posveće-

nog ovoj velikoj srpskoj, ujed-
no i školskoj slavi.Gost veče-
ri je bio pesnik Tode Nikole-
tić. Drugog dana manifesta-
cije članovi kulturnog centra 
su u feketićkom Domu kultu-
re pripremili bogat i raznovr-

stan program za mnogobroj-
nu publiku, koji je započeo 
Svetosavskom himnom i bla-
goslovom sveštenika Alekse-
ja Blanuše, a zatim je izvede-
na glumačka predstava u re-
žiji profesora istorije Kseni-
je Kustudić-Đukić i članova 
KC koji su na sceni prikazali 
kako Srbi slave Svetog Savu.
Izveden je splet pesama etno 
pevačke grupe KC „Car Du-
šan Silni“ i koreografije fol-
klorne grupe sve pod umet-
ničkom palicom Milana Su-
šića novog umetničkog direk-
tora ovog feketićkog udruže-
nja. Nastupili su i gosti iz No-
vog Sada Folklorni ansambl 

„Splet“ sa igrama iz Srbije. Ve-
like aplauze i simpatije pu-
blike dobio je glumac Alek-
sandar Dunić, poznat po ulo-
zi Ćirka u seriji „Bela lađa“, 

koji je na feketićkoj pozornici 
pokazao maestralno izvođe-
nje stihova velikog Laze Ko-
stića i njegove ljubavne pe-
sme „Santa Maria della Sa-
lute“. “Mi već tradicionalno 
organizujemo manifestaciju 
Svetosavski dani i kao kul-
turni centar smo učesnici i 
organizatori gotovo svih ve-
ćih manifestacija u opštini. 
Ovom prilikom želim da za-
hvalim svim ljudima i našim 
sponzorima koji su pomogli 
organizaciju dana Svetosavlja 
i koji nam inače pomažu. Mi 
kao udruženje nastavljamo i 
dalje da radimo da se usavr-
šavamo i obogaćujemo naš 
program i naš rad, na zado-
voljstvo naše i svih naših čla-
nova,kao i sugrađana“, rekao 
je Goram Đukić, predsednik 
KC „Car Dušan Silni.“
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Na ovom skupu se prezentu-
ju i sumiraju rezuitati rada u 
proteklih godinu dana i prave 
planovi za predstojeći period.

Kako je istakao predsednik 
Udruženja Radoljub Usko-
ković, uz redovne aktivno-
sti „Rod“ se u 2020. uključu-
je u obeležavanje dva jubileja 

– 75 godina od pobede nad fa-
šizmom i 100 godina od do-
laske ruske „bele“ emigraci-
je u Srbiju, odnosno tadaš-
nju Kraljevinu Srba, Hrvata 
i Slovenaca.
„Očekujemo nastavak dobre 
saradnje se ambasadom Ru-
sije u Beogradu, Ruskim do-
mom,  Trgovinskim predstav-
ništvom, srodnim udruženji-
ma, kao i sa opštinom Vrbas“, 
dodao je Uskoković.

Dobru saradnju koja postoji 
i daje pozitivne rezultate po-
tvrdio je i predsednik opšti-
ne  Milan Glušac, koji je po-
zdravio okupljene. „Udruže-
nje srpsko-ruskog prijatelj-
stva ima važnu ulogu u odr-

žavanju veza naše sredine sa 
Rusijom, posebno sa pobra-
timskim gradom Kostromom.

Mi smo za te odnose veo-
ma zainteresovani. Samo u 
proteklom periodu realizova-
li smo nekoliko važnih pro-
jekata, poput Rusko-srpske 
mobilne klinike, kao i opre-
manja kabineta za ruski jezik 
u SSŠ ‘4.juli’.

Očekujemo da se veze na 
polju kulture, obrazovanja, 
nauke, zdravstva, privrede i 
u drugim oblastima prošire“, 
kazao je Glušac.

Udruženje „Rod“ će u na-
rednom periodu intenzivi-
rati obrazovnu saradnju sa 
prosvetnim ustanovama iz 
Moskovske i Vladimirske 
oblasti kojom su obuhvaće-
ne tri škole iz Vrbasa. Tako-
đe, Kucura će ugostiti folko-
lorni ansambl iz Kostrome.

Nastaviće se kurs ruskog je-
zika, a planiraju se i brojne 
druge aktivnosti, naznačeno 
je u formalnom delu sastanka.

Tradicionalni susreti
• Najaktivniji članovi Udruženja srpsko-ruskog 
prijateljstva „Rod“ i njihovi gosti okupili su se 
na tradicionalnom novogodišnjem skupu koji se 
priređuje povodom Stare ili Pravoslavne nove 
godine.

Tradicionalna manifestacija 
„Muzika naših predaka“, odr-
žala se prvog dana februara.

Pred srbobransku publi-
ku 18.put izašli su muzičari i 
igrači, čuvari mađarske kul-
turne tradicije u Vojvodini.

Priredba je održana u hali 
sportova u Srbobranu, a orga-
nizator je i ove godine kultur-
no umetničko društva „Ara-
nji Janoš“. U progarmu su na-

stupili vrhunski izvođači.  Svi 
koji su došli uživali su u boga-
tom i zanimljivom programu. 

„Imali smo i prateću manife-
staciju, dečije radionice koje 
vodi naš pripovedač bajki.

Taj program je započeo ne-
što ranije pre centralne ma-
nifestacije u maloj sali sport-
ske hale koju smo obezbedi-
li zahvaljujući opštini, našem 
glavnom pokrovitelju“, kaže 

Angela Robotka, predsednica 
KUD-a „Aranji Janoš“.

Nastupali su orkestri „Rož-
damaro“ sa violinistom Fe-
rencom Čonka,„Tindia“ iz 
Mađarske,Devojački hor 
,,Bodorka“ Srbobran,KUD 
„Bard“ Srbobran, Ištvan Tol-
di – pripovedač narodnih baj-
ki iz Kupusine.

Muzika naših predaka
Predstavljena mađarska kulturna tradicija u Srbobranu

• Organizator tradicionalne manifestacije „Muzika naših predaka“ i ove 
godine je KUD „Aranji Janoš“.

Proslava Nacionalnog 
praznika Rusina

Centralna svečanost povo-
dom obeležavanja Nacional-
nog praznika Rusina u Srbiji 
održana je 18. januara u Šidu.
Svečanost je započela Arhije-
rejskom blagodarnom litur-
gijom u crkvi Preobraženja 
Gospodnjeg, a bila je otvore-
na izložba crteža sa likovnih 
kolonija i fotografije Ivone 
Torma Džamić u holu opšti-
ne Šid.

Svečana akademija je odr-
žana u Kulturno obrazovnom 
centru ove opštine.Tokom ne-
delje održavane su manifesta-
cije u područnim kancelari-

jama Nacionalnog saveta Ru-
sina. Na Nacionalni dan Ru-
sina, 17. januara svečani pro-
grami bili su održani u ve-
ćini mesta gde žive Rusini u 
Đurđevu  gde je u rusinskoj 
školi održan  kulturni pro-
gram KUD-a “Taras Ševčen-
ko”, kao i u Gospođincima, 
u Kucuri je svečanost obele-
žena i  nastupom KUD „Ža-
tva“. Svečano je bilo i u Ru-
sinskm kulturnom centru u 
Novom Sadu.

Kratak program je bio upri-
ličen, 19. januara u crkvi Hri-
sta Kralja u Beogradu.

„KUD „Luča“ iz Kruščića 
je kulskog pozorišnoj publi-
ci predstavio svoje novo po-
zorišno ostvarenje, koje je 
usledilo kao osveženje na-
kon uspešno igrane pozoriš-
ne predstave „Velike drame“, 
sa kojom su pre nekoliko go-
dina nastupali i osvajali broj-
na priznanja na festivalima 
širom zemlje i van nje. Tema 

„Ognjišta“ je posvećena zbi-

vanjima nakon Drugog svet-
skog rata i govori o jednoj po-
rodici koja je tragično izgu-
bila dva sina, jednog koji se 
borio u partizanima i drugog 
koji je stradao u četnicima.

Oko  središnjeg dela priče 
raspliću se i druge tragične 
okolnosti, a u centru zbivanja 
nalazi se uloga sestre Jovane, 
koju je maestralno odglumila 
Kuljanka Milica Bukvić.Glu-

mačku postavu koja je izve-
la “Ognjište” čine iskusni i 
dugogodišnji glumci Dram-
skog studija “Luča”, Ranko 
Španjević, Milica Tapuško-
vić, Dušanka Stijepović, Mi-
lica Bukvić, Nikola Bulato-
vić, Biljana Zorić, Jovan Paul, 
Jovo Samardžić, Gordan Ra-
kočević i Marko Vagić.

Nova predstava “Ognjište” 
• Predstava „Ognjište“ u režiji Dejana Cicmilovića, prema tekstu Žarka 
Komanina, nedavno je izvedena u KC Kula. Predstavu su odigrali članovi 
Dramskog studija „Luča“ KUD „Kruščić.

Dramski studio “Luča” iz Kruščića nastupao u Kuli
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Učenici Gimnazije i eko-
nomske škole „Svetozar Mi-
letić“ Srbobran učestvovali su 
na Globalnom dečijem sami-
tu u Rimu, gde su predstavili 
svoj projekat „Telefon isklju-
či, u društvo se uključi“, koji 
su realizovali tokom proleća 
u svojoj školi.

Ovaj događaj okupio je oko 
2.000 dece iz 47 zemalja, pod 
parolom „I can“ (ja mogu). 
Reč je o međunarodnom edu-
kativnom programu „Desi-

gn for change“, čiji je cilj da 
pomogne mladima da iska-
žu svoje ideje za bolji svet i 
da ih ostvare.

Uz pomoć DFC metodologi-
je, mladi uočavaju probleme 
u lokalnoj zajednici, zamišlja-
ju i sprovode rešenja, koja do-
vode do promena. Na taj na-
čin razvijaju kritičko mišlje-
nje, saradnju, preduzetnički 
duh i postaju društveno an-
gažovani i odgovorni. 

                       Srbobran.danas

Učenici srbobranske Gimnazije u Rimu

KGL Contest  je međuna-
rodno takmičenje iz engle-
skog jezika za učenike do 18 
godina starosti koji engleski 
uče kao strani jezik. Organi-
zatori takmičenja su KGL In-
ternational i the Internatio-
nal Testing Authority (ITA) 
koji pripremaju testove za ta-
kmičenje, pregledaju testove 
posle svakog kruga takmiče-
nja, pripremaju sertifikate za 
učesnike i dodeljuju nagrade 
na Svetskom finalu (Global 
Event) takmičenja.

Prošle školske godine je na 
ovom takmičenju učestvova-
lo preko 800 učesnika iz 77 
škola iz 36 mesta u Srbiji, a 
broj učesnika širom sveta ne-
prekidno raste. Ove godine 
priključila se i škola engle-
skog jezika iz Vrbasa „Andy 
and Jo“ sa 42 kandidata. Prvi 
krug takmičenja održan je 

25. januara 2020.u Osnovnoj 
školi „Bratstvo jedinstvo“, a 
učenici koji prođu dalje svo-
je znanje će ponovo odme-
riti  u drugom krugu koji se 
održava 7. marta ove godine. 
Svetsko finale će se održati 
u junu u Evropskoj presto-
nici kulture, gradu Amiens 
u Francuskoj.Testovi su ve-
oma slični međunarodnim 
standardizovanim testovima,  
a zasnivaju se  na onome što 
učenici rade u učionici, a ne 
na nekom određenom pro-
gramu nastave engleskog je-
zika. Moguće je takmičiti se 
od nivoa pre-A1 do C1, i svi 
nivoi su u skladu sa opisima 
nivoa u Zajedničkom evrop-
skom referentnom okviru za 
jezike (CEFR). Ovo takmiče-
nje omogućava svim učesni-
cima u nastavnom procesu, 
uključujući škole i Ministar-

stvo prosvete da odrede i do-
biju dokumentovanu potvr-
du o trenutnom nivou znanja 
engleskog jezika svojih uče-
nika u odnosu na Zajednički 
evropski referentni okvir za 
jezike (CEFR). Takođe, po-
maže učenicima da se pripre-
me za neke buduće ispite iz 
engleskog jezika. Pobednici 
KGL Svetskog finala dobija-
ju stipendije u vidu vrednih 
novčanih nagrada za poka-
zane izuzetne rezultate, svet-
sko priznanje i vest o tome se 
objavljuje u raznim medijima. 
Od 2020. godine, osvajači 1., 
2. i 3. mesta na svakom po-
jedinačnom nivou dobijaju 
nagrade na Svetskom finalu, 
a sveukupni pobednik Svet-
skog finala – Svetski šampi-
on u sveukupnoj konkuren-
ciji, dobija i dodatnu novča-
nu nagradu.

• Škola engleskog jezika „Andy and Jo“  priključila se KGL Contest 
Međunarodnom takmičenju iz engleskog jezika. Iz ove vrbaske škole na 
takmičenju je učestvovalo 42 kandidata. Drugi krug takmičenja održaće se 
7. marta.

Na Fakultetu za ekonomiju 
i inženjerski menadžment u 
Novom Sadu nedavno je odr-
žana završna svečanost „Dani 
informatike u školama Voj-
vodine 2019.“

Tada  je dodeljena nagra-
da za postignute rezultate 
na takmičenjima za inova-
cije Aronu Papajčiku iz OŠ 

„Petefi brigada“ Kula i njego-
vom mentoru profesorici Li-
diji Bačić.
„Dani informatike u škola-
ma Vojvodine“ je manifesta-
cija koja se realizuje po tri-
naesti put u osnovnim i sred-
njim školama u AP Vojvodini 
pod pokroviteljstvom Pokra-
jinskog sekretarijata za ob-

razovanje, propise, upravu i 
nacionalne manjine – nacio-
nalne zajednice i Fakulteta za 
ekonomiju i inženjerski me-
nadžment – FIMEK.

Organizator i realizator ove 
manifestacije je Centar za ra-
zvoj i primenu nauke, tehno-

logije i informatike. Cilj ovog 
projekta je da podstakne pro-
ces informatizacije nastave u 
školama Vojvodine kao i da 
se popularišu nove tehnolo-
gije u školskim nastavnim i 
vannastavnim aktivnostima.

                                       M.V.

Novo priznanje za Arona Papajčika

„Telefon isključi,
u društvo se uključi“

Iz opštinskog budžeta je 
za ove namene isplaćeno 
1.482.000,00 dinara. Učeni-
cima su nagrade isplaćene 
27. januara na dan školske 
slave Sveti Sava, a na osno-
vu Кonkursa za nagrađiva-
nje učenika. U protekloj go-
dini na takmičenjima se po-
sebno istakla učenica Osnov-
ne škole “Isa Bajić”, Anasta-
sija Mrkić, koja je ostvarila 
izuzetne rezultate iz hemije, 
fizike, srpskog jezika, sporta 

i umetničkog crtanja. Pravo 
na jednokratno nagrađivanje 
ostvaruju učenici osnovnih i 
srednjih škola koji su u prote-
kloj školskoj godini ostvarili 
prvo, drugo ili treće mesto u 
pojedinačnoj konkurenciji na 
okružnom, međuokružnom, 
pokrajinskom, republičkom 
ili međunarodnom takmiče-
nju, koje organizuje resorno 
ministarstvo ili Sekretarijat 
za obrazovanje AP Vojvodine.

                                        M.V.

Najbolja Anastasija Mrkić
• Opština Кula je nagradila 151 učenika osnovne 
i srednje škole koji su prošle školske godine postigli 
najbolje rezultate na najvažnijim takmičenjima 
u Srbiji.

Dani informatike u školama Vojvodine

Međunarodno takmičenje iz engleskog jezika

Vrbašani učesnici
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Mileni Kovač, prvoj bebi iz 
opštine rođenoj u 2020. godi-
ni, Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas, zajedno sa sa-
radnicima, uručio je  u OBV 
vaučer na 80.000 dinara.
„Svaka podrška iz lokalnog, 
pokrajinskog i republičkog 
budžeta je važna i dobrodošla 
svakoj porodici, a na nama je 
da osmišljavamo i nove mere 
pronatalitetne politike.

Tako smo u budžetu za 2020. 
godinu po prvi put izdvojili 
1,5 miliona dinara za veštač-
ku oplodnju i nadam se da 
ćemo i na ovaj način uspe-

ti da proširimo neke porodi-
ce. Važno je i opremanje me-
dicinskih službi koje se bave 
trudnicama i novorođenom 
decom, tako da smo za Dom 
zdravlja ‘Veljko Vlahović’ us-
peli da nabavimo jedan mo-
deran ultrazvučni aparat i 
jedno vozilo za patronažnu 
službu“, rekao je Glušac.

Dr Radašin Milović, lekar 
Odeljenja ginekologije Opšte 
bolnice Vrbas, istakao je da je 
u 2019. godini u Porodilištu 
OBV izvršeno 500 porođaja, 
nešto manje nego prethod-
nih godina, ali iz razloga što 

je na početku godine Porodi-
lište bilo zatvoreno zbog re-
noviranja i pripremanja nove 
operacione sale.

Milenini roditelji su Zorica 
i Ratko Кovač iz Vrbasa.

Otac male Milene zahvalio 
je opštini Vrbas na podršci.
„Prvi dani sa Milenom pro-
tiču na najlepši način i sve je 
podređeno njoj.

Hvala opštini Vrbas što 
je mislila na nas i pomogla 
nam da lakše krenemo u po-
dizanje našeg deteta“, rekao 
je Ratko Кovač.

Uručen vaučer roditeljima 
prvorođene bebe u 2020. 2018

•“ Na nama je da osmišljavamo i nove mere pronatalitetne politike”, rekao je 
Milan Glušac, predsednik opštine, prilikom uručivanja vaučera roditeljima 
prvorođene bebe u ovoj godini.

CTG uređaj za vrbaski
Dom zdravlja

Još jedna mera populacione 
politike u opštini Vrbas rea-
lizovana je u Domu zdravlja 

“Veljko Vlahović”. Lokalna sa-

mouprava kupila je za potre-
be Dispanzera za žene CTG 
uređaj koji se koristi za pra-
ćenje razvoja i stanja fetusa i 

njegove ugroženosti tokom 
trudnoće i porođaja. Ovo je 
prvi put da Dom zdravlja ras-
polaže ovom vrstom uređaja.



13 www.okonas.info 6. februar 2020.NACIONALNE ZAJEDNICE

За доприношенє рукомету 
наградзени и Руснаци

З нагоди 70-рочнїци Ру-
кометного союзу Войводи-
ни, на шветочносци уру-
чени вельочислени при-
познаня рукометним ко-
лективом и поєдинцом за 
доприношенє розвою того 
спорту у Покраїни. Медзи 
добитнїками и тройо Рус-
наци. Од Руснацох тото 
вельке припознанє доста-
ли ґолман Златица Паплац-
ко зоз Руского Керестура 
длугорочна репрезентатив-
ка хтора посциговала най-

висши резултати на швето-
вим уровню. Припознанє 
достал и дакедишнї успиш-
ни рукометаш Червинки и 
Металопластики зоз Шаб-
цу Петро Файфрич родом 
зоз Беркасова, а котри те-
раз жиє у Шабцу. Припо-
знанє достал и дакедишнї 
бавяч, а тераз тренер, Слав-
ко Надь з Руского Кересту-
ра за популаризованє и ро-
звой рукомету у заходно-
бачким округу.

                             Рутенпрес

Презентація української 
літературної спадщини у 

Вербасі
Після певної перерви, від-

новлено програми літера-
турних вечорів у Товари-
стві „Карпати“. Увага звер-
нена на поезію та присто-
совані твори українських 
класиків драматургії. Лі-
тературний гурток Товари-
ства „Карпати“ продовжує 
діяльність презентацією 
українських поетичних 
творів сучасних авторів, а 
також і сценічними пока-
зами уривків драматичних 
творів у перекладі на серб-
ську мову класиків україн-
ської драматургіїІвана То-
билевича тобто Карпенка - 
Карого та Марка Кропив-
ницького. Ці драматичні 
уривки переклав на серб-
ську та переоформив Ярос-

лав Комбіль, котрий наго-
лошує, що є важливим те, 
щоб було у ширшому колі 
презентована українська 
література, а це вже вклю-
чаєі презентації сербською 
мовою. Величина твору єі 
у його всебічності та мож-
ливості такого актуального 
показати і зараз. Носіями 
цього літературно-сценіч-
ного програмного вечора є 
члени драматичного ансам-
блю Товариства, котрі вже 
певний досвід набули ви-
конуючи попередні драма-
тичні вистави, а є сподіван-
ня, що і така усучаснена лі-
тература українських кла-
сиків буде ще одна основа 
доказу нашого громадсь-
кого буття.       В. Дацишин 

Hagyományos képzőművészeti kiállítás 
nyílt Szenttamáson

A szenttamási Kultúrott-
hon galériájában csütörtö-
kön, 2020. január 23-án 19 
órakor megnyílt a verbászi 
Atelje 05 Amatőr Képzőmű-
vészeti Egyesület hagyomá-
nyos, sorrendben 16-dik ki-
állítása.
A megnyitón a jelenlévőket 

először az intézmény igazga-
tója, Milica Zarić köszöntötte, 
aki elmondta, hogy a verbászi 
egyesület és a Kultúrotthon 
együttműködése 2005-ben 
kezdődött, és azóta folyama-
tosan fejlődik: − Galériánk-
ban az egyesület kollektív és 
egyéni kiállításokat is bemu-
tatott. Az itteni Lenkin prsten 

festőműhelyre, továbbá Vaj-
dasági Amatőr Festők Zóna-
versenyére ugyancsak ebből 
az egyesületből jelentkeznek 
a legtöbben.
A festőművészek, szobrá-

szok, fotósok, továbbá a hoz-
zájuk közel álló művészeti 
ágazatok képviselői a legérté-
kesebb együttműködési part-
nereink közé tartoznak, igazi 
barátok vagyunk, főleg ami-
óta Dragan Simić vette át az 
egyesület vezetését. A verbá-
sziak és a szenttamási Art Ga-
léria szoros együttműködését 
két szenttamási alkotó, Ivica 
Bačak és Dragica Gruborović 
is szorosan ápolja. Szép és jó, 

ha az embernek ilyen partne-
rei vannak, amit a ma esti, 36 
kiállított alkotás is bizonyít − 
fejtette ki Milica Zarić.

Dragan Simić, a verbászi 
egyesület elnöke emlékeztet-
te a jelenlévőket, hogy Szent-
tamáson már egy jó ideje ott-
hon érzik magukat, hiszen 
nemcsak a festők, hanem a 
többi művészek is lehetősé-
gek kapnak a bemutatkozás-
ra. A vendégeket minden al-
kalommal nagyon szép fo-
gadtatásban részesítik, a ki-
állított munkákat pedig so-
kan megtekintik: ‒ A verbászi 
Atelje 05 Amatőr Képzőmű-
vészeti Egyesületről annyit 
szeretnék mondani, hogy 
nem csupán az én érzésem 
szerint már régóta nem va-
gyunk amatőrök.

Ez a kiállított munkákon is 
látszik. Több festőnk akadé-
miai szinten dolgozik, ezért 
senkit se zavarjon az ,,amatőr” 
szó egyesületünk elnevezé-
sében – mutatott rá Simić. A 
tárlat február 6-ig tekinthe-
tő meg. 

                                       L. P.

Nagrada za Olenu Papugu

Na Svečanoj akademiji 
Udruženja Crnogoraca Srbi-
je „Krstaš“, održanoj u Lo-
vćencu, uručena je godišnja 
nagrada „Da je vječna Crna 
Gora – Milorad Mido Vujoše-
vić“, koja se dodjeljuje se za 
izuzetan doprinos u očuvan-
ju nacionalnog identiteta Cr-
nogorske zajednice u Srbiji. 

“Dobitnik najvećeg priznan-
ja Krstaša za 2019. godinu je 
Olena Papuga, narodna pos-
lanica Lige siocijaldemokrata 
Vojvodine u parlamentu Re-
publike Srbije, đe principijel-
no i argumentovano zastupa 
interese građana Vojvodine i 
manjinska prava pripadnika 

svih nacionalnih zajednica. 
U toku 2019. godine posla-
nica Olena Papuga je svojim 
dopisima predśedniku opš-
tine Vrbas, ministru Drža-
vne uprave i lokalne samou-
prave i predśednici vlade Sr-
bije, kao i poslaničkim pitan-
jima u Skupštini Srbije jas-
no zahtijevala odgovor zbog 
čega se izbjegava poštovanje 
zakona i crnogorski jezik ne 
uvodi u službenu upotrebu u 
opštini Vrbas.

Zahvaljujući se na nagradi 
Olena Papuga je istakla da je 
počastvovana najvećim pri-
znanjem Crnogorske zajed-
nice i da će ona nastaviti da 

se bori za ostvarivanje Usta-
vom i Zakonom garantova-
nog prava na službenu upo-
trebu crnogorskog jezika u 
opštini Vrbas.

Podršku i pomoć za te ak-
tivnosti ima od svoje stranke 
LSV i prijateljske Crnogorske 
partije. Odluku žirija je obra-
zložio osnivač Krstaša Nenad 
Stevović, moderatorka aka-
demije je bila Milena Bulajić, 
a u programa su učestvova-
li: hor Crnogorskog kulturno 
prosvjetnog društva “Prin-
ceza Ksenija”, recitator Mil-
jan Marković i muzički um-
jetnici na flauti i violini, Ani-
ta i Andraš Tot. U sklopu pro-
grama predstavljen je i prvi 
broj časopisa crnogorske di-
jaspore IDENTITET, a izda-
vač NVO “Crnogorski identi-
tet” sa Cetinja je za sve prisut-
ne obezbijedio po primjerak.

Svečanoj akademiji su pri-
sustvovali generalni konzul 
Crne Gore Dragan Đurović, 
predśednik opštine Mali Iđoš 
Marko Lazić i potpredśednik 
LSV Robert Kolar”, saopštili 
su iz USC “Krstaš.

Nagrada UCS “Krstaš“
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Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2019. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info Cenovnik usluga za 
2019. godinu:	

Jedna boja
 Zakup cele strane, 	                                
 Zakup  1/2  strane  	                                 
 Zakup 1/4 strane 	                             
 Zakup 1/8 strane 	                                    
 Zakup 1/16 strane 	                                  
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

20.000,00
12.000,00 
 9.000,00
3.500,00
2.000,00

          

3.000,00
1.200,00
1.200,00
1.000,00
1.500,00

38.000,00
20.000,00 
14.000,00

5.500,00
3.500,00

          
7.500,00
4.500,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izda-
nja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavlju-
ju se dva puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglaša-
vanju sklopi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godi-
nu dana 20%. 

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
4.000 dinara.

Pun kolor

52,835 x 77,085mm
107,89 x 77,085mm
1/4 strane  ....................................................................... 107,89 x 156,39 mm
1/2 strane  ............................................................................ 218 x 156,39 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena:
Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agencije za izdava-
nje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.

Dimenzije reklame:

www.okonas.info

061 319 33 65, 062 31 74 41

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE, MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE
Doći lično.

L O K A L

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

od 72 metra kvadratna u centru Vrbasa na prvom
spratu i sa centralnim grejanjem

Informacije na telefon: 065 / 501 46 88

PRODAJEM TROSOBAN STAN

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Telefon: 069/771 901, 063/552 321
100 kvadrata u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)
PRODAJEM PORODIČNU KUĆU

Planet Win 365
Potrebni radnici za rad u kladionici

u Vrbasu. Informacije na tel: 0646464385
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Nedavno je u Lovćencu  
održan “Novogodišnji klu-
bski karate turnir i seminar 
2019” .
“Ovim smo završili takmi-

čarsku sezonu za 2019. godi-
nu i proglasili najbolje takmi-
čare, ispred KK Njegoš: ta-
kmičarka Marta Perlić i ta-
kmičar Marko Škeljić, zatim 
zahvalnice su podijeljene i 
članovima kluba koji su to-
kom cijele godine vrijedno 

pomagali klubu u organiza-
ciji sportskih manifestacija: 
Marti Perlić, Luni Vujović i 
Danijeli Rahimić...

U ime Kluba želim da se za-
hvalim Šotokan karate save-
zu Srbije, i KU “ Topolčanin 

“ na izuzetnoj saradnji, kao 
i Opštini i sportskom save-
zu Opštine Mali Iđoš na fi-
nansijskoj podršci tokom ci-
jele godine...”, saopštio je Du-
šan Krivokapić KK “Njegoš”.

Na stazama obnovljene ku-
glane, u koju su sredstva za-
jedno uložili Pokrajinski se-
kretarijat za sport i omladinu 
i lokalna samouprava, za ti-
tulu najbolje ekipe u Opštin-
skoj ligi u kuglanju, takmiči 
se 12 timova, što je, prema 
oceni menadžmenta Centra 
za sport i turizam, organi-
zatora lige, fantastičan odziv 
već u prvoj sezoni. „Ekipe sa 

po pet igrača, što čini uku-
pno 60 aktivnih kuglaša, od 
početka decembra 2019. go-
dine svakog vikenda se bore 
za šampionski pehar.

Takmičenje će trajati do po-
lovine marta, a trenutno se u 
dve grupe po šest ekipa tra-
že najbolji timovi za play off. 
Oni koji ostanu ispod crte 
idu u grupu za play out, tako 
da će svi timovi imati prili-

ku da nastupaju u istom bro-
ju mečeva“, rekao je Slobo-
dan Subić, direktor Centra 
za sport i turizam.

Mečevi se igraju subotom 
i nedeljom, a tokom radnih 
dana ekipe imaju pravo na 
treninge i pripreme za susrete. 
„Cilj nam je da animiramo 
ljubitelje kuglanja da se vra-
te sportu koji vole.

Obezbedili smo im termine 
za treninge, ali i da bi osnažili 
pomalo zaboravljeni sport u 
Srbobranu, organizovali smo 
ligu i doneli čar takmičenja.

To je naša zahvalnost za nji-
hovu upornost i zahvaljujući 
njima ponovo živi kuglana u 
Srbobranu.

Naš grad ima registrovani 
klub, ali kako su se kuglaši 
zbog nedostatka kuglane ra-
zišli po klubovima u okruže-
nju, taj klub još uvek nije po-
čeo aktivno da živi.

Ipak, uveren sam da će i on 
uskoro na pravi način postati 
deo srbobranske sportske po-
rodice“, rekao je Subić.

Priznanja za najboljeKuglanje sve popularnije
• Posle desetogodišnje pauze, u opštini Srbobran u toku je prvo takmiče-
nje u kuglanju.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
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Održan novogodišnji karate
turnir u Lovćencu

U toku Opštinska liga u kuglanju, za titulu
šampiona bori se 12 ekipa 

Učesnici Opštinske lige u kuglanju

Grupa A: COLD STORAGE, LADY, LEPOTANI, AUS 
VINКLA, GRADITELJ, BSP

Grupa B: КOSTADINOVIĆ, APIS, EMS, SREDOM U 9, 
JARANI, M.D.V.

Nedavno 
su fudbaleri 
FК “Njegoš“ 
iz Lovćenca 
dobili kom-
pletno re-
n o v i r a n e 
svlačionice 
na sopstve-
nom igrali-
štu, koje su 
veoma važ-
ne za sva-
ki nastup i 
ut a k m ic u 
ovih fudba-
lera. Zame-
njena je do-
trajala sto-
larija, ura-
đena rekon-
s t r u k c i j a-
krova, mo-
lerski rado-

vi, rekonstrukcija sanitarnog 
čvora, postavljeni su novi po-
dovi,... Igrači FК „Njegoš“  se 
trenutno nalaze  na prvom 
mestu na tabeli podružne 
fudbalske lige Subotice – PFL, 
a  planovi su da se ide na viši 
rang takmičenja.

Oni dostojno predstavljaju 
svoju sredinu i svoju opšti-
nu, pa je lokalna samoupra-
va odlučila da im izađe u su-
sret i pomogne oko renovira-
nja i obnove svlačionica koje 
su nakon završenih radova 
pravo „osveženje“ za igrače 
ovog kluba. 
„Ujedno dobre rezultate klu-
ba treba da prate i dobri uslo-
vi za rad i boravak svih selek-
cija igrača u klubu“, rekao je 
Marko Lazić, predsednik op-
štine Mali Iđoš.

Nove svlačionice uspešnom klubu
• Posle nekoliko desetina godina prvo veće ulagnje u FК „Njegoš“. Potpuno 
je renovirana svlačionica i celokupna zgrada, na zadovoljstvo svih korisni-
ka. FК „Njegoš“ je jesenji prvak PFL Subotica.

Novi izgled svlačionica FК “Njegoš“




